
BAYEUX, 05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIAS

ANO 45 - Nº 003

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0151/2024 
Bayeux-PB. 04 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Para íba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI . da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear GILDENOURA DA SILVA CLEMENTINO SOUSA do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR(A) GERAL da E.M.E.F MARIA DO 
CARMO DA SILVEIRA da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município . 

Parágrafo Único: Provado que foram omrtidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cump 

Prefeita Consti 

Portaria nº 0152/2024 
Bayeux-PB, 04 de janeiro de 2024 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45. inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tomar sem efeito a exoneração DIEGO OE FRANÇA MEDEIROS do 
cargo de provimento em comissão de SUPERINTENDENTE 00 INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS do Município 
de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3° Revoga-se, neste ato, a portaria de nº 004812024 unicamente em relação 
a este servidor. 

Registre-se, Publique.se e Cumpra-se. 

LUCIENEAN, 
Prefeita Constituçi 

_ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE OA PREFEITA 

Portaria nº 0153/2024 

Bayeux-PB, 05 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeu)(, Estado da Paraiba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso 11 e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo publico municipal da cidade de Bayt<,u)(. 

RESOLVE: 

Art.1° El\onerar ANATILOE CAMPOS AQUINO DA SILVA do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISAO DE POLITICA E 
PROTEÇÃO ESPECIAL da SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
do Município de Bayemc. 

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENEANO 
Prefeita Constttuc 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE OA PREFEITA 

Portaria nº 0154/2024 

Bayeux-PB, 05 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constituciona I de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
ar!. _45, inciso 11 e VI, da Lei Orgânica do Municlpio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo püblico municípal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear MARCIA KELL Y GABRIEL DE OLIVEIRA do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISAO DE POLITICA E 
PROTEÇÃO ESPECIAL da SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
do Município de Bayeux. 

Art. 2" Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esla portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

/\V /t/,UV. l ' 
LUCIENE AN RADE GOMES MARTINHO 

Prefeita Constit cional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 05 DE JANEIRO DE 2024ANO 45 - Nº 003

ASSOCIAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº O 1 55/2024 
Bayeux-PB, 05 de janeiro:de 2024. 

A Prefeita ConstiWcional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45. inciso li e VI, da Lei Orgânica do Municipio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Tornar sem efeito a exoneração EDUARDO HENRYQUE OLIVEIRA OA 
SILVA do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO do 

PROCON do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
d"1sposições em contrário. 

Art. 3º Revoga-se. neste ato, a portaria de nº 0033/2024 unicamente em relação 
a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Prefeita Constituc · 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0156/2024 
Bayeux-PB, 05 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, 110 uso de suas 

atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1ºTornarsem efeito a exoneração DAYURI ESTEFANI r,,11, SII.\'.::. SANTOS 
do cargo de provimento em comissão de MEDIADOR NA DEFESA 00 
CONSUMIDOR do PROCON do Município de Bayeux. 

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3° Revoga-se, neste ato, a portaria de nº 0039/2024 unicamente em relação 

a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 1 

\.,• 

LUCIENE ANDR E GOMES MARTINHO 
Prefeita Constituci nal do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 015712024 
Bayeux-PB, 05 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos l e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Tornar sem efeito a exoneraçao YHASMINA PESSOA COUTINHO DE 
LUCENA do cargo de provimenl-0 em comissão de DIRETOR DE DIVISAO DE 
ADMINISTRATIVA ESCOLAR da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município 
de Bayeu:c 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3° Revoga-se, neste ato, a portaria de n❖ 0016/2024 unicamente em relação 
a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

! 
LUCIENE A GOMES MARTINHO 

Prefeita Consti do Município de Bayeux 

ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL IRMÃ GENI 
Entidade de Utilidade Pública LEI N2: 12.819/2023 

CNPJ: 44.437.029/0001-00 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

PREZADDS SENHORES (as) ASSOCIADOS (as) 

O PRESIDENTE DA ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL IRMÃ GENI, no uso de suas 

atribuições convoca todos os associados (as) para Assembleia Gera l Extraordinária a rea lizar-se 

á no próximo dia 20/01/2024, na sua sede, localizada a Rua: Plácido de Ol iveira Lima, N• 161, 

Imaculada, Bayeux -PB. Iniciando-se os t rabal hos as 13:00, em primeira convocação, ou na 

fal ta de quórum necessário ás 13:30hr em segunda convocação. Com qualquer de presentes 

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

1. REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL 
2. AVALIAÇÃO GERAL 

Atenc iosamente, 

Ednaldo do Nascimento 

CPF: 361.652.204-87 

PRESI DENTE DA ONG IRMÃ GENI 

R. Plácido de Oliveira lima, 161, CEP: 58.111-070, Imaculada, Bayeux · PB 

Tel: (83) 98759-3599 (83) 98233-8521 E-mail: ongirmageni@gmail.com 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 05 DE JANEIRO DE 2024ANO 45 - Nº 003

LIGA CARNAi/A~~!~~• ~ ·:.~:l~~l~;~~TURAL E ARTE 

Rua Dr. Gllvan Muribeca s/n " 
E1Udlo Munlclpa l Lourlval Caetano 

Imaculada - Bayueux/PB 
Fone: (83) 98670-6375 - 98640-8658 

Publicação : 002/2023 LCB 

Bayeux PB, 30 de Setembro 2023 

A Liga Carnavalesca Diversidade Cultural e Arte de 
Bayeux-PB. 

Torna-se de Público que todas as agremiações carnavalescas filiadas 
nessa entidade Estão aptas para participaram das festividades carnavalescas 
como também o carnaval do ano de 2024. Pois as mesmas já fazem parte do 
calendário cultural anual da cidade de Bayeux -PB. Todas as agremiações 
fizeram recadastramento, recadastramento de acordo com o Edital: 003/2023, 
que teve início no dia 30 de agosto a 30 de setembro recorrente ano na sede 
da entidade e fica localizada no estado municipal Lourival Caetano. 

01-Bloco Carnavalesco Cultura Acesa Popular Bayeux 
Responsável: Edmilson Pereira de Oliveira 
Rua: Celina Miranda 435 Centro Bayeux 
Celular: (83)993 047679 
Em: 30/08/2023. 

02-Bloco Carnavalesco Daikiri Folia 
Responsável: Severino de Araújo Gouveia 
Rua João Dionísio 05 Centro Bayeux 
Celular (83) 99870-8477 
Em: 30/09/2023 

03- Bloco Carnavalesco Mel indoor 
Responsável: Adeilton Ferreira de Lima 
Rua: Machado de Assis 289 Bairro da Imaculada 
Celular:(83) 98876-8780 
Em: 30/09/2023 

04-Bloco Carnavalesco As Coleguinhas 
Responsável: Karina Tatiana Leite 
Rua: 13 de Maio Bayeux 
Celular (83)98820-2028 
Em: 03/09/2023 

05- Bloco Carnavalesco Tô Liso 
Responsável: Ednaldo do Nascimento 
Rua: Plácido de Olivei ra Lima 171 Imaculada Bayeux 
(83) 98759-3599 
Em 30/08/2023 

06-Bloco Carnavalesco Swing do Play 
Responsável: Joseilson da Silva 
Rua: Celestino Barbosa 646 Comercial Norte Mário Andreazza 

Celular:(83) 99393-8491 

Em 30/08/2023 

07- Bloco Carnavalesco Os Feras 

Responsável: Wenderson de Lima 

Rua: Antônio Ferreira Certo Bayeux 
Celular: (83) 98682-5230 
Em :30/09/2023 

08-Bloco Tio Dhyda Baby Alegria 
Responsável: Edilson Quirino 
Rua : Cel ina Miranda 409 Centro 

Em : 30/08/2023 

Celular (83) 98828.8871 

09- Bloco Carnavalesco 100%Rep Responsável : lvanildo 

Rua: João XXII I 110 Bairro do SESI Bayeux 
Responsável : lvanildo Soares de Almeida 
Celular:(83) 99835-7558 
Em:30/09/2023 

www.bayeux.pb.gov.br 

1 O- Bloco Vô na Burra 

Responsável: Elanio Matos de Vasconcelos 
Rua: João XXIII 298 SESI 
Celular: (83) 98116-9750 
Em: 30/09/2023 

11-Artesanato Personalizado 

Responsável: Demétrius de Araújo Cavalcante 
Rua: Celina Miranda 450 Centro Bayeux 

Celular: (83) 982071460 

Em: 30/08/2023. 

12- Bloco Carnavalesco Caranguejo na Pimenta 
Responsável: Pedro Júlio Palmeira Fabrício 
Rua: Bom Jesus 434 Sesi Bayeux 
Em: 30/09/2023 

13- Bloco Carnavalesco As Atrevida do Sesi 
Responsável: Lenilson Carvalho da Silva Filho 
Rua: Flávio Maroja Filho 
Celular: (83 )99679-6262 
Em: 30/09/2023 

14- Cavalo Marinho Mestre Zequinha de Bayeux 
Responsável: José Fernando de Oliveira 
Rua: Av. Estrela, 171 Centro 
Celular:(83)98868-4501 
Em: 30/09/2023 

15- Bloco Carnavalesco 5 de Agosto Urso Rei 
Responsável: Reginaldo Antônio da Silva. 
Rua: Coronel Lira Centro Bayeux 
Celular: (83 )98660-3886 
Em: 30/09/2023 

16-Artesã 
Responsável: Maria do Socorro da Silva 
Rua: João XXI li 541 Bairro do sesi 
Celular:(83) 98899-8443 



4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 05 DE JANEIRO DE 2024ANO 45 - Nº 003

AVISO

JM PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a licença de 

Operação para COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 

NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, situado na Rua Sargento 

Otacilio Eustáquio, 55, Loteamento Planalto II, Comercial Norte, 

Bayeux, PB..

17- Bloco Carnavalesco Pró -Álcool 
Responsável: Ivan Rodrigues da Sil 
Rua: 21 de Abril 508 Centro Bayeux Celular:(83) 9 
Em: 30/09/2023 

18- Bloco Carnavalesco Xié 
Responsável: Osmar Alves do Nascimento 
Rua: Pinheiro Machado 
Celular: (83 )98600-5538 
Em: 04/09/2023 

19- Batucada Águia de Ouro 
Responsável: Marina Antônia do Nascimento 
Rua: Av. Liberdade. Baralho 
Em: 30/09/2023 

20-Artesão 
Responsável: Arnaldo Pereira da Silva 
Rua: Maria da Conceição ldalino Sesi 
Celular: (83)98760-7033 
Em: 30/09/2023 

21- Bloco Carnavalesco Elite 
Responsável:Edgley Braga dos Santos 
Rua: Presidente Epitácio Pessoa 91 Jardim Aeroporto 
Celular:(83) 01-9013 
Em: 30/09/2023 

22- Bloco Carnavalesco PP Bayeux Folia. 
Responsável:Ana P. Leandro de Almeida 
Rua: Tenente Antônio Luiz Gomes 132 São Bento 
Celular:(83)98764 -5031 
Em: 30/09/2023 

23- Urso Kong 
Responsável: Edjane Cabral 
Rua: Dr. João Soares 292 da Imaculada 
Celular:(83)98607-951 O 
Em: 30/09/2023 

24- Batucada Dragões da da Real 
Responsável: Renato 

www.bayeux.pb.gov.br 

Rua: Dr. João Soares 292 Bairro da Imaculada 
Celular:(83) 98751-7738 
Em: 30/09/2023 

25- Bloco Carnavalesco Samba Folia 
Responsável: IKaru de Jesus 
Rua: Jardim São Vicente 559 Bairro da Imaculada 
Celular:(83) 99819-2290 
Em: 30/09/2023 

26- Bloco Carnavalesco RDM FOLIA 
Responsável: Lucas Moraes 
Rua: Getúlio Vargas Rio do 
Celular:(83 98630-8631 
Em: 30/09/2023 

27- Bloco Carnavalesco SESI FOLIA 
Responsável: José Silva dos Santos Junior 
Rua: José Rodrigues de Moura 150 Centro 
Celular:(83) 99415-405 
Em: 30/09/2023 

28- Urso Crianças 
Responsável: Júnior 
Rua: João XXIII 
Em: 30/09/2023 

Este da data da sua publicação no diário oficial. Vale salientar todas as 
agremiações já fazem parte do calendário cultural do município de 
Bayeux-PB 

Edmilson Pereira de Oliveira 
Sassá Mutema (Presente) 

Demétrius de Araújo Cavalcante 
Sassá Mutema (Secretário Geral) 


